1500'ün Kasım sonları Aralık başlarında (Cemaziyelevvel başları 906) Vardar Nehri'nin taşması sonucu Üsküp sular altında kalmış ve taşkında beş yüz kişi boğularak can vermiştir.¹⁷

1501-1504 (907-910) yılları arasında Anadolu'nun belirli kesimlerini etkisi altına alan aşırı yağışlar sel ve taşkınlara yol açmış,¹⁸ bu taşkınlar mal-can kayıplarına, tarımsal üretimin sekteye uğramasına neden olmuştur. Bu dönemde Beyşehir Gölü taşmış, Konya Ovası sular altında kalmıştır.¹⁹

Zararlı mikroorganizmalar salgın hastalıklara sebep olup toplu ölümlere yol açmaktadırlar.²⁵ İnsanlık bu salgın hastalıklarla tarih boyunca karşı karşıya kalmıştır.

Kaynaklara göre Bayezid Dönemi'nde meydana gelen ilk salgın hastalık (taun'u ekber) vebadır. 1491 (897) yılında Mısır, Şam, Halep'te baş gösteren ve Anadolu'ya da sirayet eden bu salgın; Mayıs, Haziran ve Temmuz aylarında önemli bir yayılım göstermiştir.²⁶ Oruç Bey'e göre Arap ve Acem topraklarını da etkisi altına alan salgın Mısır'da ilk otuz üç gün içerisinde altı yüz beş bin kişinin hayatını kaybetmesine sebep olmuştur.²⁷ Gelibolulu Mustafa ise bu sayıyı altı yüz yirmi beş bin olarak vermektedir.²⁸

Bu salgının yanında Osmanlı Devleti XVI. yüzyılın başında yeni bir veba tehlikesi ile karşı karşıya kalmıştır. Kaynaklarda salgının tarihi ile ilgili bir kesinlik söz konusu değildir. Solak-zade Mehmed'e göre salgın 1500'de (906),³² Müneccimbaşı Ahmed'e göre ise 1503 (909) yılında başlamıştır.³³ Kroniklerin farklı tarihleri işaret etmelerinin sebebi muhtemelen vebanın uzun yıllar etkisini sürdürmüş olması ile alakalıdır. Bu salgın aralıksız üç yıl boyunca devam etmiştir.³⁴

1. 4. Yangınlar

Yangınlar doğa olayları ve insan eliyle meydana gelen afetler olarak iki şekilde ele alınmaktadır.

İstanbul: Tercüman, II, 418.

³⁴ Solak-zade Mehmed, 430; Müneccimbaşı Ahmed, 418.

³⁵ Oruç Beğ, 142; *Anonim Tevârih-i Al-i Osman F Giese Neşri*, İstanbul: Edebiyat Fakültesi Basımevi, 123.

³⁶ Oruç Beğ, 142; *Anonim Osmanlı Kroniği*, İstanbul: Türkiye Araştırmaları Vakfı, 134.

kaynakların aksine felaketin 1489 (894) yılında gerçekleştiğini yazmaktadır.³⁷

Yıldırım düşmesi neticesinde meydana gelen bir başka felaket ise İstanbul At Meydanı'nın da çıkan yangın ve patlamadır.

Hoca Sadettin, tam tarih belirtmeyerek depremin Ağustos-Eylül 1509'da (Cemaziyelevvel 915) meydana geldiğini,⁶² *Anonim Osmanlı Kroniği* 22 Ağustos (6 Cemaziyelevvel) gecesi vuku bulduğunu, Gelibolulu Mustafa 12 Ağustos (25 Rebülahir) gecesi yaşandığını⁶³ Lütfi Paşa ise 1509 (915) yılı içerisinde gerçekleştiğini yazmaktadırlar.⁶⁴ Bu durumun sebebi kaynakların tutarsızlığının aksine depremin ardından günlerce yaşanan sarsıntılardır.

Özellikle XVI. yüzyılın başlarında Anadolu'da görülen ve altı yıl boyunca devam eden kıtlık, halkı ekonomik açıdan sıkıntıya sokmuş ve bu durum top- lumun bazı kesimlerini yeni arayışlara iterek isyana kalkışan bu grupların kucağına itmiştir. Ayrıca Salgın hastalıkların ve 1501- 1504 (907-910) yılları arasında Anadolu'da yaşanan aşırı yağışların üretime zarar verdiği açıktır. Konya Ovası'nı sular altında bırakan bu sağanak ve seller, geleneksel dünyanın yegane iktisadi gücü durumunda olan tarımsal üretime dolayısıyla Osmanlı ekonomisi- ne ciddi zararlar vermiştir.